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ABSTRAKT
Cílem této práce je mimo jiné posouzení reálného využití sluneční energie k soběstačnému
vytápění bez dodávek dalších externích konvenčních zdrojů.

Posouzení je provedeno formou simulace vytvořeného jednouzlového výpočetního modelu
moderní dřevostavby. Pro tento účel byl vytvořen experimentální model akumulační podlahy,
na kterém bylo zkoumáno její teplotní chování při integraci elektrické topné rohože. Pro zlepšení
jejích akumulačních schopností byla také vytvořena vlastní receptura betonu obsahující látky
s fázovou přeměnou. Na základě provedených experimentů byla následně provedena validace
s výpočetním modelem, a provedeny celoroční simulace ke zhodnocení tepelné stability,
potřeby tepla na vytápění a reálné soběstačnosti budovy.

Po vyhodnocení experimentálních měření bylo zjištěno, že využití látek s fázovou přeměnou je
sice možné, ovšem množství použitého materiálu je výrazně limitováno klesající pevností
vyrobené směsi. I přesto byla pomocí experimentálního modelu provedena měření teplotního
chování a na jeho základě provedena kalibrace výpočetního modelu.

Provedením celoročních simulací potřeby energie na vytápění se dospělo k faktu, že při značně
zjednodušeném systému řízení a nedostatku slunečního záření v zimním období není možné
v posuzovaném objektu udržet vhodné podmínky k trvalému bydlení. Z hlediska tepelné stability
se akumulační podlaha projevila jako relativně významný prvek pasivní tepelné ochrany budov
v letním období.

PREFACE
The diploma thesis concern on evaluation of solar energy usage for self-sufficient heating,
without any supply from external sources.

Assessment is made through simulation with effective capacitance model of modern wooden
house. For this purpose was created an experimental model of accumulative floor, which
thermal behavior by integration of electric heating mats was examined. For improvement of
accumulative capacity was designed special concrete mixture with Phase Change Material
(PCM). After measurements on real samples was made a validation between measurement and
effective capacitance model. Yearlong simulation for evaluation of heat stability the self-
sufficient house was also made.

After main evaluation of experiment results, was found, that usage of PCM’s is at one hand
possible, but at other hand is quantity of used material limited by decreasing compressive
strength of concrete with PCM. Regardless was with use of experimental sample measured heat
transfer and on that results validation of computational model was made.

Results of yearlong simulation of demand for heat bring us knowledge, which in case of major
simplified control system and insufficient solar radiation in winter period is impossible in
examined wooden building hold suitable living conditions. From perspective of heat stability is
accumulative floor relatively significant part of passive heat protection of building in summer
period.

KLÍČOVÁ SLOVA
Látky s fázovou přeměnou, Akumulace tepla, Matematické modelování, Podlahové vytápění

KEY WORDS
Phase change materials, Heat accumulation, Mathematical modelling, Floor heating
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ÚVOD
Tato diplomová práce se zabývá myšlenkou soběstačného, avšak dostupného domu, který je
schopen poskytnout svému uživateli přiměřený tepelný komfort i v době, kdy z nějakého důvodu
nejsou k dispozici zdroje konvenční energie. Za touto myšlenkou stojí zejména fakt, že Evropská
unie se již mnoho let pokouší o energetickou soběstačnost na vlastních zdrojích energie, a není
tedy důvod, proč nejít této snaze naproti.

Cílem této práce je především posouzení tepelné stability vnitřního prostředí budov, která
odpovídá dnešním představám o moderním, ale ekologicky a energeticky šetrném bydlení. Za
tímto účelem bude sestaven zjednodušený výpočetní model objektu pracující na základě
neustáleného teplotního stavu s tepelnou kapacitou navržené a integrované akumulační
podlahy.

Tato podlaha bude zároveň sloužit jako akumulátor pro ukládání tepelné energie vyrobené
elektrickou topnou rohoží, napájené z vlastní integrované fotovoltaické elektrárny. S tím souvisí
nutnost ověřit teplotní chování takto navržené konstrukce. Za tím účelem bude sestaven
experimentální model, kterým bude možné zpětně validovat výpočetní model podlahy, který
bude součástí modelu objektu.

Za účelem vylepšení tepelně – technických vlastností akumulační vrstvy podlahy bude také
navržena vlastní směs betonu obsahující látky, které jsou schopny za běžných pokojových teplot
měnit své skupenství a tím značně zvýšit svou dostupnou tepelnou kapacitu bez změny teploty.
Následně bude tato směs otestována a její vlastnosti porovnány s betonem běžného složení.

Na základě měření vzorků betonu a měření teplotního chování experimentálního modelu bude
provedena validace výpočtového modelu, na kterém následně budou provedeny celoroční
simulace teplotního chování modelovaného objektu.

Cílem simulací bude následně ověřit reálný dopad umístění akumulační podlahy s topnou rohoží
do moderní dřevostavby s jinak nízkou tepelnou kapacitou. Bude zkoumán zejména rozdíl
v použití běžného betonu a betonu s látkami se změnou skupenství na celkové potřeby energie
na vytápění. Z hlediska tepelné stability dále bude zkoumán vliv na letní přehřívání stavby
v důsledku vyšších tepelných zisků.

Jako hlavní zdroj informací, bez kterých by tato práce nevznikla, byli zejména výukové materiály
pana Ing. Pavla Kopeckého, Ph.d., ve kterých bylo téměř vše podstatné o matematickém
modelování vedení tepla a dalších tématech souvisejících se stavební fyzikou. Např. [22] [23].
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Ostrovní dům

1.1.1 Motivace

V posledních letech se objevuje mnoho nových technologií, které umožňují snižovat naší
energetickou nezávislost i přesto, že náš životní komfort zůstává zachován. Je potřeba tohoto
trendu využít v náš prospěch.

Žijeme v době, která je i přes všechna její pozitiva velice náchylná na mnohdy i nepatrnou
událost kdekoliv na světě. S přihlédnutím k faktu, že Evropská unie se již několik desítek let snaží
zajistit vlastní energetickou soběstačnost na zdrojích energie, technologie k tomu určená velmi
pokročila. Je tedy na místě těchto znalostí využít a využít je v náš prospěch.

1.1.2 Zdroje energie

Výroba energie lze rozdělit dle zdroje, ze kterých čerpá na energii z konvenčních zdrojů energie
a z alternativních zdrojů energie.

Konvenční zdroje jsou všechny zdroje, které se dnes nazývají jako neobnovitelné a jsou hojně
využívány již od dob průmyslové revoluce v 19. století. Jejich čerpáním se výrazně snižuje jejich
zásoba na naší planetě, a budoucí generace se již nedočkají jejich brzkého obnovení.

Naproti tomu alternativní zdroje energie nám nabízejí možnost, jak zachovat zdroje energie i pro
budoucí generace. Za tím stojí prostý fakt, že zdrojem této energie je především slunce a
gravitace, přičemž tyto zdroje jsou z pohledu lidského života téměř nevyčerpatelné.[33]

1.1.3 Nezávislost jako pojem

Nezávislost na konvenčních zdrojích energie lze z pohledu běžného člověka zajistit zhruba
dvěma způsoby.

V prvním případě můžeme opustit všechny výdobytky moderního života, pořídit si chalupu
uprostřed lesa a žít jako poustevník. Tento způsob života jistě přináší své výhody, ovšem není to
řešení, které by souviselo s rozvojem moderních technologií.

Ve druhém případě se jedná o řešení, ve kterém se nesnažíme odbourat vše, co bylo díky mnoha
generacím před námi objeveno, ale snažíme se to aplikovat pomocí takových řešení, která zajistí
teplo i v době, kdy všechny elektrárny závislé na dodávkách surovin z jiných zemí budou zavřené.
A to z jakéhokoliv důvodu.

Je nutné si také uvědomit, že pojem „nezávislost na zdrojích energie“ je jen malá část toho, na
čem je dnes lidstvo závislé, a jako takový je nutno ho chápat v kontextu s ostatními potřebami.

1.1.4 Terminus technicus

Tato diplomová práce se primárně zabývá využitím alternativní elektrické energie na vytápění.
Je nutno si vysvětlit tedy následující pojmy vztahující se k tématu.

Při výstavbě pozemních staveb naplňujících předpoklady pro jejich nezávislost na konvenčních
zdrojích energie (Viz kap.1.1.3.) se používá termínu „Soběstačný dům“ nebo také „Off – grid“ či
„Ostrovní dům“. Takový objekt je zcela zbaven přístupu k veřejným sítím jako je veřejná
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kanalizace, elektřina, vodovod a další. Všechny výhody jinak plynoucí z užívání veřejných sítí se
ale musí vyřešit alternativními způsoby.

V případě běžných staveb, které jsou napojeny na veřejné sítě se používá termín „On – grid“.

[…]

U betonu s 4% PCM tepelná vodivost poklesne na hodnotu 1,65W/m.K, avšak stále je o zhruba
30% vyšší.

Výpočetní model - obecně

Pro vyhodnocení celoročních simulací bylo nutné zvolit vhodný výpočetní model budovy. Tento
model byl sestaven ve výpočetním programu Matlab a jeho grafické nástavbě Simulink.[35] Pro
účely této práce byli naprogramovány dva typy modelů – jednouzlový model [23], který pracuje
na principu přímého propojení vnějších konstrukcí na vnitřní teplotní uzel a dále dvouuzlový
model [18], který poměrově rozděluje tepelný tok na sálavou a konvekční složku. Vzhledem
k výpočetní náročnosti a větší nepřehlednosti ve fungování jednotlivých systémů dvouuzlového
modelu byl pro následná vyhodnocení vybrán model jednouzlový.

Výpočetní model podlahy

Na základě získaných dat z experimentálního modelu byla následně provedená zpětná korekce
výpočetního modelu podlahy, který je součástí jednouzlového modelu budovy. Nejvýznamnější
vliv na zpřesnění výsledků simulace mělo zahrnutí proměnného součinitele přestupu tepla.
Procentuálně se po jeho zavedení odchylka snížila o 30% až 70% v závislosti na stavu modelu
(náběh, ustálení, vybíjení). V případě modelu podlahy s PCM bylo také nutné zavést náhradní
„trojúhelníkovou“ závislost měrné tepelné kapacity na teplotě [17]. Takto se dosáhlo výrazného
zpřesnění, ovšem za cenu nejasně definované měrné tepelné kapacity těchto látek. Při integraci
této veličiny podle teploty od počátku do konce fázové přeměny se celková uložená latentní
energie nerovná hodnotě 110kJ/kg látky udávána výrobcem [25], nýbrž hodnotě 610kJ/kg látky.
K řešení tohoto problému by bylo zapotřebí další podrobné měření a ověření výpočtového
modelu. Vzhledem k prokazatelnému pozitivnímu vlivu na výsledný průběh teplot bylo i přesto
opatření implementováno do komplexního výpočtového modelu objektu.
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Výpočetní model budovy

Vzhledem k nutnosti zjednodušit výpočetní model jsou zcela zanedbány přenosy tepla sáláním,
a výsledná teplota vnitřního uzlu Tai zastupuje teplotu v celém objemu budovy, tudíž
nezohledňuje lokální rozdíly teplot. Ke značnému zjednodušení došlo také na úrovni systémů
budovy, například není řešeno ovládání stínění budovy na základě tepelných zátěží či je zcela
zanedbán vliv proměnných tepelných zisků v průběhu dne.

Celoroční simulace

Ze vzešlých výsledků simulace byla provedena konečná analýza opírající se zejména o možnost
porovnat dva validované výpočetní modely akumulační podlahy. Vzhledem ke stejným
počátečním a okrajovým podmínkám při výpočtu celoroční simulace modelu mohlo dojít
k porovnání rozdílů zejména vnitřního tepelného uzlu Tai při použití dvou typů betonové směsi.

Z těchto simulací vyplynulo, že z hlediska potřeb tepla na vytápění se příliš neliší, zda se aplikuje
PCM do betonu či nikoliv. Pozitivní přínosem je jisté zvýšení akumulační schopnosti bez
zvyšování teploty hmoty, čímž se mírně zvyšuje účinnost využití solárních zisků a klesají tepelné
ztráty do zeminy. Přínos je ovšem jen kolem 4% celkové dodané energie z fotovoltaických
panelů. Z hlediska tepelné stability se mírně zlepší tepelný komfort z hlediska četnosti
překročení teploty 25°C v interiéru. Ovšem v celoročním srovnání je to pouze o 2,3 dnů oproti
běžnému betonu.

Dále byl porovnán vliv tloušťky akumulační vrstvy, přičemž tato simulace měla poskytnout
obecný vhled na problematiku dřevostaveb s nízkou tepelnou kapacitou. Zároveň s tím ovšem
bylo potřeba zachovat funkční systém elektrického podlahového vytápění. Bylo provedeno
posouzení při snížení celkové tloušťky podlahy na 50mm z původních 200mm. Z hlediska
celkových potřeb energií došlo k navýšení celkové potřeby tepla na vytápění o 7%. Zároveň došlo
k výraznému zhoršení tepelného komfortu, kdy došlo k navýšení počtu dnů s teplotou
překračující 25°C o zhruba 10 dní za rok na celkových 19 dnů.

Při vyhodnocování těchto poznatků také byla objasněna otázka, zda jsme schopni za určitých
podmínek udržet teplotu vnitřního prostředí na přijatelné úrovni tepelného komfortu. Z hlediska
potřeby tepla na vytápění se dosáhlo nejlépe 67% pokrytí ze solárních zisků. Z hlediska
teplotního chování to ovšem v prosinci a lednu znamenalo, že teplota v interiéru se pohybovala
kolem 10°C, a to jistě není dostatečné.

Doporučení

Na základě zkušeností získaných při vyhodnocování jednotlivých variant se nutně naskytne
mnoho dalších otázek, které chtějí být vyřešeny. Ty nejzásadnější, které se již v této práci nestihly
vyřešit se dají shrnout takto:

 Ověření modelu na základě porovnání (komparace) s ostatními simulačními nástroji

 Ověření vlastností betonu s PCM na základě detailnějšího zkoumání

 Vylepšit efektivitu využití solárních zisků ze slunce zahrnutím preciznější regulace
vytápění – například dle prediktivní předpovědi či na základě aktuální teploty
akumulační vrstvy

 Zahrnout do systému vytápění využití nočního proudu pro zlepšení ekonomiky provozu

 V letním období zahrnout do systému regulace noční větrání pro eliminaci
naakumulované energie od solárních zisků. S tím souvisí také změna součinitele stínění
v letním období pro snížení tepelné zátěže
