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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Jedná se o výjimečnou diplomovou práci velmi velkého rozsahu, bylo provedeno jak měření, tak stavba
vlastního modelu, počítačové simulace dílčích procesů a i celkové počítačové simulace vybraného
prostoru. Prezentované závěry mají široké uplatnění a lze je chápat jako velmi přínosné pro obor.
Vzhledem k velkému rozsahu však dochází k určitým zjednodušením a pro plnou aplikovatelnost výsledků
je třeba jak dořešit dílčí problémy, tak dopracovat prezentaci výsledků a volbu variant řešení.

Připomínky k práci*:

Jak už bylo zmíněno v předchozím odstavci, rozsah řešené problematiky je tak velký, že je obtížné se
zorientovat ve všech řešených variantách a detailně posoudit jednotlivé závěry a postupy.

Otázky na uchazeče*:

1 Jaký předpokládáte vliv teploty tání PCM na výsledné bilance.
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